
Министерство труда и социальной защиты населения
Ставропольского края

П Р И К А З
31 марта 2022 г. г. Ставрополь №149
Об организации проведения 
краевого конкурса «Безопасный 
труд глазами детей» в 2022 году

В целях привлечения внимания детей к вопросам охраны труда средст­
вами детского творчества, формирования у подрастающего поколения отно­
шения нетерпимости к нарушениям требований безопасности труда, привле­
чения внимания детей к профессиям технической сферы и создания условий 
для определения приоритетов в будущем выборе профессий, а также привле­
чения внимания общественности к проблемам производственного травма­
тизма и его профилактике

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в 2022 году краевой конкурс «Безопасный труд глазами де­
тей» (далее -  краевой конкурс).

2. Утвердить прилагаемые:
2.1. Положение о краевом конкурсе «Безопасный труд глазами детей».
2.2. Состав комиссии по подведению итогов краевого конкурса «Безо­

пасный труд глазами детей».

3. Рекомендовать:
3.1. Администрациям муниципальных образований Ставропольского 

края довести информацию о краевом конкурсе до общеобразовательных ор­
ганизаций, осуществляющих деятельность на территории соответствующего 
муниципального образования Ставропольского края, и оказать содействие по 
их участию в данном конкурсе.

3.2. Общеобразовательным организациям, зарегистрированным и осу­
ществляющим деятельность на территории Ставропольского края (далее -  
общеобразовательные организации), принять участие в краевом конкурсе.

4. Отделу трудовых отношений:
4.1. Организовать информирование общеобразовательных организаций 

об условиях участия в краевом конкурсе.
4.2, Осуществлять методическое руководство по организации и прове­

дению краевого конкурса.



2
5. Финансовое обеспечение расходов, связанных с награждением побе­

дителей и призеров краевого конкурса ценными подарками, осуществлять в 
пределах средств, предусмотренных на указанные цели министерству труда и 
социальной защиты населения Ставропольского края законом Ставрополь­
ского края о бюджете Ставропольского края на очередной финансовый год и 
плановый период.

6. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на замес­
тителя министра Шагинову JI.JI.

7. Настоящий приказ вступает в силу на следующий день после дня его 
официального опубликования.

Министр Е.В .Мамонтова



УТВЕРЖДЕНО

приказом министерства труда и 
социальной защиты населения 

Ставропольского края

от 31 марта 2022 г. № 149

ПОЛОЖЕНИЕ 

о краевом конкурсе «Безопасный труд глазами детей»

I. Общие положения

1. Краевой конкурс «Безопасный труд глазами детей» (далее -  краевой 
конкурс) проводится в целях:

формирования у детей и подростков понимания значимости безопасно­
сти труда, сохранения жизни и здоровья работников в процессе трудовой 
деятельности;

формирования внимательного отношения детей к вопросам безопасно­
сти труда и сохранения своего здоровья;

формирования у детей и подростков отношения нетерпимости к нару­
шениям безопасности труда через творческую деятельность;

формирования интереса к сфере охраны труда и промышленной безо­
пасности;

воспитания у детей и подростков уважительного отношения к труду и 
охране труда;

привлечения внимания детей и подростков к профессиям технической 
сферы и создание условий для определения приоритетов в будущем выборе 
профессий;

привлечения внимания общественности к проблемам производственно­
го травматизма и его профилактике.

2. В краевом конкурсе принимают участие дети в возрасте от 7 до 
18 лет включительно (далее -  участники краевого конкурса).

3. Тему творческой работы участник краевого конкурса определяет са­
мостоятельно в соответствии с тематикой конкурса -  «Безопасный труд гла­
зами детей».

4. Требования к оформлению творческой работы:
4.1. Рисунок:
формат рисунка -  А4 (210 х 297 мм), АЗ (297 х 420 мм), А2 (594 х 

420 мм) без рамок и ламинирования;
техника исполнения -  карандаш, масло, тушь, акварель, гуашь, воско­

вые мелки, батик, а также компьютерная графика/графические редакторы в 
формате PDF, JPG (JPEG)/PNG;



2
рисунок должен иметь этикетку размером 5 х 10 см, на которой указы­

ваются название рисунка, сведения об авторе рисунка, в том числе полно­
стью фамилия, имя, отчество (при наличии), возраст, место занятий (лицей, 
гимназия, профессионально-техническое и высшее профессиональное учеб­
ное учреждение, школа, класс), адрес и контактный номер телефона общеоб­
разовательной организации, зарегистрированной и осуществляющей дея­
тельность на территории Ставропольского края.

4.2. Видеоролик;
минимальное разрешение -  1920 х 1080 (Full HD);
минимальный битрейт (качество) -  15 Мбит/с;
ориентация -  горизонтальная (соотношение сторон -  16:9);
формат: MP4/AVI/H264/MOV/MPEG-2;
продолжительность видеоролика -  не более 4 минут;
жанр видеоролика -  интервью, репортаж, видеоклип, мультфильм и др.

5, Творческие работы оцениваются по следующим критериям и баллам:
5.1. Рисунок:
актуальность темы, образность, техника исполнения, качество -  

20 баллов;
соответствие тематике конкурса -  20 баллов;
содержание рисунка (оригинальность, непосредственность и наив­

ность) -  20 баллов;
особенности изображения (сложность в передаче форм, узнаваемость 

предметов и образов, оригинальность, выразительность раскрытия образов) -  
20 баллов;

композиционное решение (заполняемость листа, разнообразие разме­
ров предметов, наблюдательность участника краевого конкурса) -  10 баллов; 

пластика (выразительность в передаче движений и мимики) -  5 баллов; 
колорит (интересное и неожиданное цветовое решение) -  5 баллов.
5.2. Видеоролик:
соответствие тематике конкурса -  20 баллов;
важность и актуальность проблемы безопасности и охраны труда -  

20 баллов;
новизна, оригинальность работы (глубина идеи работы, образность, 

индивидуальность творческого мышления) -  40 баллов; 
завершенность работы -  20 баллов.

6, Результаты оценки участника краевого конкурса фиксируются в ве­
домостях результатов оценки участника краевого конкурса «Безопасный труд 
глазами детей» по формам согласно приложению 1 к Положению о краевом 
конкурсе «Безопасный труд глазами детей» (далее соответственно -  ведо­
мость, Положение).

7, Участие в краевом конкурсе является добровольным.



3
8. На краевой конкурс представляются самостоятельные, законченные 

творческие работы обучающихся, выполненные в соответствующих творче­
ских форматах согласно пункта 4 настоящего Положения.

9. Участники краевого конкурса гарантируют, что присланные на крае­
вой конкурс работы не нарушают авторских или имущественных прав треть­
их лиц, не имеют рекламного характера, а также не оскорбляют чести, досто­
инства и чувства других людей.

10. В случае выявления факта использования чужих работ, участнику 
краевого конкурса будет отказано в праве представлять свою работу в крае­
вом конкурсе.

11. Участники краевого конкурса, представляя творческую работу, 
разрешают организатору краевого конкурса в соответствии с Гражданским 
кодексом Российской Федерации использовать творческие работы полностью 
или частично в некоммерческих целях.

12. Организацию проведения краевого конкурса осуществляет мини­
стерство труда и социальной защиты населения Ставропольского края (да­
лее -  минсоцзащиты края).

Прием творческих работ осуществляет отдел трудовых отношений 
минсоцзащиты края.

Победителей и призеров краевого конкурса определяет комиссия по 
подведению итогов краевого конкурса, состав которой утверждается минсоц­
защиты края.

13. Краевой конкурс проводится по двум номинациям:
«Лучший рисунок по безопасности труда»;
«Лучший видеоролик по безопасности труда».

14. В каждой номинации краевого конкурса определяются победи­
тель и призеры краевого конкурса.

15. Победители и призеры краевого конкурса определяются в порядке, 
установленном пунктом 18 настоящего Положения.

Победитель -  участник краевого конкурса, получивший в своей номи­
нации наибольшее количество баллов и занявший первое место.

Призер -  участник краевого конкурса, получивший в своей номинации 
второе или третье значение количества баллов после наибольшего количест­
ва баллов.

II. Порядок проведения краевого конкурса

16. Творческие работы, оформленные в соответствии с требованиями, 
установленными пунктом 4 настоящего Положения, представляются в мин­
соцзащиты края с заявкой по форме, указанной в приложении 2 к настояще­



му Положению, почтовым отправлением или нарочным не позднее 29 апре­
ля 2022 года.

Один участник краевого конкурса может представить не более двух 
творческих работ.

17. Отдел трудовых отношений минсоцзащиты края:
17.1. Оценивает творческие работы совместно с представителями Госу­

дарственной инспекции труда в Ставропольском крае, министерства образо­
вания Ставропольского края и Территориального союза «Федерация проф­
союзов Ставропольского края» в соответствии с критериями и баллами, уста­
новленными пунктом 5 настоящего Положения.

Результаты оценки творческих работ устанавливаются в баллах и фик­
сируются в ведомости.

17.2. Направляет ведомости и творческие работы десяти участников 
краевого конкурса в каждой номинации, набравших наибольшее количество 
баллов, на рассмотрение в комиссию по подведению итогов краевого конкур­
са,

18. Комиссия по подведению итогов краевого конкурса на основании 
результатов оценки творческих работ определяет победителей и призеров 
краевого конкурса в каждой номинации.

Комиссия по подведению итогов краевого конкурса вправе принять 
решение об отсутствии победителя или неприсуждении каких-либо призовых 
мест в одной из номинаций с одновременным присуждением дополнитель­
ных призовых мест в другой номинации.

19. В блоке «Занятость населения и трудовые отношения» официально­
го сайта минсоцзащиты края в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» (http://www.minsoc26.ru, Главная страница, Трудовые отношения, 
Условия и охрана труда, Мероприятия) размещаются:

информация о начале проведения краевого конкурса;
информация об итогах краевого конкурса;
копии творческих работ победителей и призеров краевого конкурса.

Ш.Поощрение победителей и призеров 
краевого конкурса

20. Победители и призеры краевого конкурса поощряются ценными 
подарками и Почетными грамотами минсоцзащиты края.

По решению комиссии по подведению итогов краевого конкурса от­
дельным участникам краевого конкурса, их педагогам или кураторам могут 
быть вручены Благодарственные письма минсоцзащиты края.

http://www.minsoc26.ru


к положению о краевом 
конкурсе 

«Безопасный труд глазами детей»

Приложение 1

ВЕДОМОСТЬ
результатов оценки рисунка______________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество (при наличии) ребенка, возраст, адрес места жительства, место занятия (лицей, гимназия, профессионально-
техническое и высшее профессиональное учебное учреждение, школа, класс)

участника краевого конкурса «Безопасный труд глазами детей»

Наименование критериев и показателей

Количество
баллов

п/п макси­
мальное

набран­
ное

1. Актуальность темы, образность, техника исполнения, качество 20

2. Соответствие тематике конкурса 20

3. Содержание рисунка (оригинальность, непосредственность и наивность) 20

4. Особенности изображения (сложность в передаче форм, узнаваемость предметов и образов, ориги­
нальность, выразительность раскрытия образов)

20

5. Композиционное решение (заполняемость листа, разнообразие размеров предметов, наблюдатель­
ность участника краевого конкурса детских рисунков)

10

6. Пластика (выразительность в передаче движений и мимики) 5

7. Колорит (интересное и неожиданное цветовое решение) 5

8. Всего 100



2

ВЕДОМОСТЬ
результатов оценки видеоролика...................................................................................................................................  -..........-____

(фамилия, имя, отчество (при наличии) ребенка, возраст, адрес места жительства, место занятия (лицей, гимназия, про­
фессионально-техническое и высшее профессиональное учебное учреждение, школа, класс)

участника краевого конкурса «Безопасный труд глазами детей»

№
Наименование критериев и показателей

Количество
баллов

п/и макси­
мальное

набран­
ное

1. Соответствие тематике конкурса 20

2. Важность и актуальность проблемы безопасности и охраны труда 20

3. Новизна, оригинальность работы (глубина идеи работы, образность, индивидуальность творческого 
мышления)

40

4. Завершенность работы 20

5. Всего 100



к положению о краевом 
конкурсе 

«Безопасный труд глазами детей»

Форма

ЗАЯВКА

на участие в краевом конкурсе «Безопасный труд глазами детей»

1. Фамилия, имя, отчество (при наличии) участника краевого конкурса:________

Приложение 2

2. Возраст участника краевого конкурса:

4. Муниципальное образование Ставропольского края:

5. Образовательное учреждение (полное наименование):

6. Обучающихся (с указанием класса/курса):

6. Номинация краевого конкурса:

7. Название творческой работы:

8. Руководитель, куратор (должность, место работы):

8. Контактный телефон общеобразовательного учреждения:

10. e-mail: ______________________
11, Подтверждаю, что с условиями Положения о краевом конкурсе «Безопасный 
труд глазами детей», утвержденного приказом министерства труда и социальной
защиты населения Ставропольского края о т _______________ 2022 г. № ______ ,
ознакомлен(а) и согласен(а), представленная мною для участия в краевом конкурсе 
творческая работа ранее не участвовала в других конкурсах, не заимствована из 
других источников, не нарушает исключительные права третьих лиц на произведе­
ние третьих лиц, а также даю согласие министерству труда и социальной защиты 
населения Ставропольского края в соответствии с Гражданским кодексом Россий­
ской Федерации на использование творческой работы полностью или частично в 
некоммерческих целях.

(подпись) (инициалы, фамилия участника краевого конкурса либо его 
законного представителя)



УТВЕРЖДЕН

приказом министерства труда и 
социальной защиты населения 

Ставропольского края

от 31 марта 2022 г. № 149

СОСТАВ

комиссии по подведению итогов краевого конкурса «Безопасный труд глаза­
ми детей»

Шагинова Людмила 
Леонидовна

заместитель министра труда и социальной защиты 
населения Ставропольского края, председатель 
комиссии

Мижев Сергей 
Николаевич

начальник отдела трудовых отношении министер­
ства труда и социальной защиты населения Став­
ропольского края, заместитель председателя ко­
миссии

Енина Ирина 
Анатольевна

консультант отдела трудовых отношений мини­
стерства труда и социальной защиты населения 
Ставропольского края, секретарь комиссии

Члены комиссии:

Петрухина Евгения 
Сергеевна

Техова Оксана 
Анатольевна

Комаров Иван 
Г еннадьевич

заместитель начальника отдела трудовых отноше­
ний министерства труда и социальной защиты на­
селения Ставропольского края

заместитель руководителя Государственной ин­
спекции труда -  заместитель главного государст­
венного инспектора труда в Ставропольском крае 
(по охране труда) (по согласованию)

главный специалист сектора по организации от­
дыха и оздоровления детей отдела воспитательной 
работы и дополнительного образования детей ми­
нистерства образования Ставропольского края



Илющенко Анна 
Юрьевна

заместитель Председателя Территориального сою­
за «Федерация профсоюзов Ставропольского 
края» -  главный правовой инспектор труда (по со­
гласованию)


